
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 176 del 06/12/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DI PUGLIAPROMOZIONE 30 ottobre 2012, n. 350
 
P.O. FESR UE 2007/2013 Asse IV - Linea di intervento 4.1 - azione 4.1.2. procedura negoziata ex art.
125 d.lgs. n. 163/2006 per la progettazione ed erogazione di servizi innovativi per la fruizione turistica
sostenibile del territorio pugliese in periodi non estivi per conto di Pugliapromozione. Aggiudicazione
provvisoria. cup: b39e12001270009
 
 
 
 L’anno 2012, il giorno trenta del mese di ottobre il dott. Giancarlo Piccirillo, Direttore Generale di
PugliaPromozione:
 
 VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n.1, così come modificata dalla Legge Regionale 3
dicembre 2010, n. 18;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2011, n. 176, “Istituzione Agenzia
Regionale del Turismo (ARET) denominata PUGLIAPROMOZIONE”;
 
 VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, “Regolamento di organizzazione e
funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”;
 
 VISTO l’articolo 6, comma 4, del suddetto Regolamento;
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1180 del 31 maggio 2011 “Nomina Direttore Generale di
PugliaPromozione”, come modificata dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 1467 del 28/06/2011;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 736 del 07/07/2011 “Nomina del Direttore
Generale di PugliaPromozione”;
 
 VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
 VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15;
 VISTO la determina nr. 39 adottata dal Direttore Generale nella seduta del 12 dicembre 2011 che
approvava il Regolamento di Contabilità di Pugliapromozione ed il regolamento per l’acquisizione di beni
in economia;
 
 VISTA la determinazione D.G. n. 61 del 30.12.2011 con la quale si approvava il Bilancio di previsione
2012;
 

1



 VISTO la D.G.R. n. 1150 del 30.06.2009 con la quale veniva approvato il Piano Pluriennale di Asse IV
del PO FESR 2007-2013 - linea di intervento 4.1 “Infrastrutture, Promozione e Valorizzazione
dell’economia turistica”;
 
 VISTO la deliberazione di Giunta Regionale Puglia n. 721/2011 con cui è stato approvato il programma
triennale di promozione turistica 2012-2014;
 
 VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 232 del 27.07.2012 con cui si approvava la seconda
variazione al B.P. 2012;
 
 VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 339 del 22.10.2012 con cui si approvava la terza
variazione al B.P. 2012;
 
 VISTO il D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.
 
 PREMESSO CHE:
- Con determinazione nr. 272 del 27.08.2012 il Direttore Generale di Pugliapromozione procedeva ad
approvare gli atti di gara e contestualmente indiceva la procedura negoziata per la progettazione ed
erogazione di servizi innovativi per la fruizione turistica sostenibile del territorio pugliese in periodi non
estivi per conto di Pugliapromozione;
- con determinazione n. 280 del 06.09.2012 si procedeva a rettificare la determinazione n. 272 del
27.08.2012, e contestualmente si prevedeva la necessità di procedere alla pubblicazione di un avviso su
almeno due testate giornalistiche a livello locale e due a livello nazionale;
- con determinazione n. 275 del 27.08.2012 il Direttore di Pugliapromozione procedeva alla
pubblicazione dell’avviso pubblico;
CONSIDERATO CHE:
- Con nota prot. n. 3446/2012/BA del 06.09.2012 si procedeva ad inoltrare gli inviti a tutte le ditte iscritte
all’albo fornitori di Empulia, contestualmente si procedeva a pubblicare l’avviso sul sito aziendale,
consentendo la partecipazione a tutti coloro che fossero interessati alla procedura di gara;
- nella medesima nota venivano indicati i termini di scadenza fissati per il giorno 02.10.2012 alle ore
13:00;
- entro la predetta data, pervenivano all’ufficio protocollo n. 22 plichi, giusta nota redatta dall’ufficio
protocollo prot. 3862/2012/BA del 02.10.2012;
- in data 04.10.2012 si procedeva all’apertura della documentazione amministrativa, giusto verbale n. 1
del 04.10.2012, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale e di cui si richiama
integralmente il contenuto;
- con nota prot. n. 4108/2012/BA del 16.10.2012 il Direttore Generale procedeva alla nomina della
Commissione Tecnica, così come previsto dall’art. 5 del disciplinare di gara;
- con verbale nr. 2 del 16.10.2012 e con verbale nr. 3 del 23.10.2012, che si allegano alla presente per
farne parte integrante e sostanziale e di cui si richiamano integralmente i contenuti, la Commissione
Tecnica all’uopo nominata procedeva alla valutazione delle offerte tecniche pervenute;
- con nota prot. n. 4236/2012/BA del 25.10.2012 si procedeva a convocare le ditte ammesse per il
prosieguo della gara;
- con verbale n. 4 del 29.10.2012, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale e
di cui si richiama integralmente il contenuto, si procedeva alla lettura dei punteggi di qualità, alla
successiva lettura dell’offerta economica presentate dalle ditte ammesse e all’attribuzione del punteggio
complessivo finale;
- a conclusione del procedimento di gara è emersa la seguente tabella:
- Dalla predetta taabella è possibile ricavare la seguente graduatoria per ciascun lotto:

2



- Sulla base di quanto innanzi è possibile aggiudicare:
• il lotto 1- Territorio del Gargano e Monti Dauni alla ditta EGIALEA srl con sede in Candela (FG) Zona
Artigianale Serra Giardino per euro 5.000,00 i.e., con punteggio complessivo di 80,8/100 per la durata di
un anno secondo il calendario che la ditta concorderà con il Responsabile del progetto Discovering;
• il lotto 2- Territorio del Salento alla ditta SERAFINO VIAGGI con sede in Lecce alla via di Leuca, 241/b
per euro 4.900,00 i.e., con punteggio complessivo di 80,8/100 per la durata di un anno secondo il
calendario che la ditta concorderà con il Responsabile del progetto Discovering;
• il lotto 3- Territorio della Puglia Imperiale alla ditta AGENZIA PUGLIA IMPERIALE con sede in Trani
(BT) alla via Ognissanti, 5 per euro 5.000,00 i.e., con punteggio complessivo di 73/100 per la durata di
un anno secondo il calendario che la ditta concorderà con il Responsabile del progetto Discovering;
• il lotto 4- Territorio di Bari e la costa, alla ditta FeART con sede in Terlizzi (BA) in Largo Poerio, 12 per
euro 4.650,00 i.e., con punteggio complessivo di 72/100 per la durata di un anno secondo il calendario
che la ditta concorderà con il Responsabile del progetto Discovering;
• il lotto 6- Territorio della Magna Grecia e Gravine alla ditta NUOVA HELLAS con sede in Massafra (TA)
in Corso Roma, 292 per euro 3.800,00 i.e., con punteggio complessivo di 73/100 per la durata di un
anno secondo il calendario che la ditta concorderà con il Responsabile del progetto Discovering;
• il lotto 7- Patrimonio culturale delle maggiori città d’arte pugliesi alla ditta IRIS con sede in Sammichele
di Bari (BA) alla via Maria SS. Del Carmelo, 1-3 per euro 9.930,00 i.e., con punteggio complessivo di
70,6/100 per la durata di un anno secondo il calendario che la ditta concorderà con il Responsabile del
progetto Discovering;
• il lotto 8- Piccoli borghi e turismo rurale, alla ditta SERAFINO VIAGGI con sede in Lecce alla via di
Leuca, 241/b per euro 9.900,00 i.e., con punteggio complessivo di 81/100 per la durata di un anno
secondo il calendario che la ditta concorderà con il Responsabile del progetto Discovering;
• il lotto 9- Patrimonio naturalistico alla ditta AGENZIA PUGLIA IMPERIALE con sede in Trani (BT) alla
via Ognissanti, 5 per euro 10.000,00 i.e., con punteggio complessivo di 80/100 per la durata di un anno
secondo il calendario che la ditta concorderà con il Responsabile del progetto Discovering;
• il lotto 10- Patrimonio enogastronomico e rurale, alla ditta AGENZIA PUGLIA IMPERIALE con sede in
Trani (BT) alla via Ognissanti, per euro 10.000,00 i.e., con punteggio complessivo di 80/100 per la
durata di un anno secondo il calendario che la ditta concorderà con il Responsabile del progetto
Discovering;
• il lotto 11- Turismo sportivo e benessere alla ditta ALBE D’EST con sede in Parabita (Le) alla via Luigi
Ferrari, 2 per euro 10.000,00 i.e., con punteggio complessivo di 79/100 per la durata di un anno
secondo il calendario che la ditta concorderà con il Responsabile del progetto Discovering;
• il lotto 12- Servizi per target specifici di utenza alla ditta ECOTOURS srl con sede in Bari alla via
Strada Vallisa, 81 per euro 10.000,00 i.e., con punteggio complessivo di 74/100 per la durata di un anno
secondo il calendario che la ditta concorderà con il Responsabile del progetto Discovering;
• il lotto 13- Turismo per la valorizzazione della produzione locale (culturale, artistica, artigianale o
industriale) alla ditta CORDA FRATRES con sede in Taranto alla via Oberdan, 3 per euro 9.800,00 i.e.,
con punteggio complessivo di 71/100 per la durata di un anno secondo il calendario che la ditta
concorderà con il Responsabile del progetto Discovering.
- Dall’esito della procedura di gara è emerso altresì che i lotti 5- Territorio della Valle d’Itria e il lotto 14 -
Servizi per la fruizione integrata dei territori e dei prodotti turistici regionali sono andati deserti, in quanto
il punteggio tecnico delle offerte pervenute risultano inferiori a quanto previsto dall’art. 8 del disciplinare
di gara.
- In particolare per il lotto 5 la ditta D.A.BI.MUS. S.r.l. con sede in Bari alla via Quintino Sella, 268 ha
ottenuto punteggio tecnico pari a 58/90, quindi inferiore a quello richiesto ai fini dell’ammissibilità della
stessa.
- Per il lotto 14 la ditta NOVASTART con sede in San Giovanni Rotondo (FG) alla via Macario Erminio, 7
ha ottenuto un punteggio tecnico pari a 45/90, quindi inferiore a quello richiesto ai fini dell’ammissibilità

3



della stessa. Sempre per il lotto 14 la ditta AGENZIA PUGLIA IMPERIALE con sede in Trani (BT) alla
via Ognissanti, 5 ha ottenuto un punteggio tecnico pari a 55/90, quindi inferiore a quello richiesto ai fini
dell’ammissibilità della stessa.
- Dall’esito della procedura di gara sono state disposte le seguenti esclusioni:
• La ditta MARCELLO QUINTO di Toritto (BA) per il lotto 7 per carenza di documentazione
amministrativa richiesta nell’art. 5 del disciplinare di gara;
• la ditta SOC. COOP. SERAPIA di Ostuni (BR) per il lotto 9 per carenza di documentazione
amministrativa richiesta nell’art. 5 del disciplinare di gara;
• la ditta TURISTIINGIOCO di Lecce per il lotto 12 per carenza di documentazione amministrativa
richiesta nell’art. 5 del disciplinare di gara;
• la ditta COOP. IMPROVVISART di Lecce per i lotti 2 e 12 per carenza di documentazione
amministrativa richiesta nell’art. 5 del disciplinare di gara;
• la ditta ASSOCIAZIONE PASSO DI TERRA di Ceglie Messapica (BR) per il lotto 5 per carenza di
documentazione amministrativa richiesta nell’art. 5 del disciplinare di gara;
• la ditta D.A.BI.MUS. S.r.l. di Bari per i lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6 per inferiorità di punteggio tecnico richiesto
nell’art. 6 del disciplinare di gara;
• la ditta NOVASTART di San Giovanni Rotondo (FG) per i lotti 1, 13 e 14 per inferiorità di punteggio
tecnico richiesto nell’art. 6 del disciplinare di gara;
• la ditta COMUNICANDO srl di Fasano (BR) per i lotti 10 e 13 per inferiorità di punteggio tecnico
richiesto nell’art. 6 del disciplinare di gara;
• la ditta SERTUR CONSULTING SRL di Foggia per il lotto 13 per inferiorità di punteggio tecnico
richiesto nell’art. 6 del disciplinare di gara;
• la ditta AGENZIA PUGLIA IMPERIALE di Trani (BT) per i lotti 13 e 14per inferiorità di punteggio
tecnico richiesto nell’art. 6 del disciplinare di gara;
- Per il lotto 5 - Territorio della Valle d’Itria e il lotto 14- Servizi per la fruizione integrata dei territori e dei
prodotti turistici regionali, andati deserti, l’amministrazione si riserva di procedere ad indire successiva
procedura negoziata ove ritenuto opportuno e/o necessario per completare l’offerta turistica di
Discovering;
- L’impegno complessivo derivato dalle aggiudicazioni innanzi descritte ammonta a euro 92.980,00 i.e.,
ovvero euro 112.505,80 i.i., l’economia ottenuta è di euro 17.020,00 i.e., ovvero euro 20.594,20 i.i. sulla
base d’asta posta in gara;
- È necessario procedere a stipulare appositi contatti con le ditte aggiudicatarie secondo lo schema
allegato alla presente determina, per la durata di un anno a decorrere dalla sottoscrizione dello stesso,
secondo il calendario concordato con il responsabile del progetto che sarà allegato al contratto;
- A tal fine è opportuno approvare lo schema di contratto allegato al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;
- È necessario dare immediata esecuzione ai predetti contratti, in quanto trattasi di attività inerenti la
promozione turistica circoscritte a particolari periodi dell’anno in corso (es. Natale), legate al territorio,
tradizioni e feste della Puglia.
 
 PRESO ATTO CHE:
- I CIG per le seguenti pubblicazioni sono:
LOTTO 1: 450929324D
LOTTO 2: 4509304B5E LOTTO 3: 45093121FB LOTTO 4: 4509323B0C LOTTO 5: 45093522FD
LOTTO 6: 450943142E
LOTTO 7: 4509442D3F
LOTTO 8: 4509445FB8
LOTTO 9: 45094568CE LOTTO 10: 4509464F66
LOTTO 11: 4509471530

4



LOTTO 12: 4509480C9B LOTTO 13: 4509492684
LOTTO 14: 4509505140
- Il codice CUP del progetto è: B39E12001300009
- Trattasi di attività finanziata con fondi europei a valere sul “Progetto Fesr: Città Aperte 2012”
 
 VISTA:
- ed accertato l’impegno n.115/2012 di bilancio assunto con Det. n. 272/2012 e ammontante a euro
133.100,00 sul capitolo 51 denominato “Progetto Fesr: Città Aperte 2012” del Bilancio di previsione
esercizio finanziario 2012;
- ed accertata la regolarità del procedimento amministrativo svolto dall’ufficio patrimonio ed attività
negoziali;
 
DETERMINA
 
 per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
 
1. di recepire e prendere atto del verbale n. 1 redatto dal Seggio di gara, all’uopo nominata, in data
04.10.2012;
 
2. di recepire e prendere atto dei verbali n. 2 e n. 3 redatto dalla Commissione Tecnica, all’uopo
nominata, in data 16.10.2012 e in data 23.10.2012;
 
3. di recepire e prendere atto del verbale n. 4 redatto dal Seggio di gara all’uopo nominata, in data
29.10.2012 con cui si procedeva all’apertura in seduta pubblica delle offerte economiche delle ditte
ammesse;
 
4. di prendere atto della graduatoria provvisoria, come prevista in narrativa, che qui si intende
integralmente riportata;
 
5. di aggiudicare:
• il lotto 1 - Territorio del Gargano e Monti Dauni alla ditta EGIALEA con sede in Candela (FG) per un
importo complessivo di euro 5.000,00 IVA esclusa;
• il lotto 2 - Territorio del Salento alla ditta SERAFINO VIAGGI con sede in Lecce per un importo
complessivo di euro 4.900,00 IVA esclusa;
• il lotto 3 - Territorio della Puglia Imperiale alla ditta AGENZIA PUGLIA IMPERIALE con sede in Trani
(BT) per un importo complessivo di euro 5.000,00 IVA esclusa;
• il lotto 4 - Territorio di Bari e la Costa alla ditta FeART con sede in Terlizzi (BA) per un importo
complessivo di euro 4.650,00 IVA esclusa;
• il lotto 6 - Territorio della Magna Grecia e Gravine alla ditta NUOVA HELLAS con sede in Massafra
(TA) per un importo complessivo di euro 3.800,00 IVA esclusa;
• il lotto 7 - Patrimonio culturale delle maggiori città d’arte pugliesi alla ditta IRIS con sede in
Sammichele di Bari (BA) per un importo complessivo di euro 9.930,00 IVA esclusa;
• il lotto 8 - Piccoli borghi e turismo rurale alla ditta SERAFINO VIAGGI con sede in Lecce per un
importo complessivo di euro 9.900,00 IVA esclusa;
• il lotto 9 - Patrimonio naturalistico alla ditta AGENZIA PUGLIA IMPERIALE con sede in Trani (BT) per
un importo complessivo di euro 10.000,00 IVA esclusa;
• il lotto 10 - Patrimonio enogastronomico e rurale alla ditta AGENZIA PUGLIA IMPERIALE con sede in
Trani (BT) per un importo complessivo di euro 10.000,00 IVA esclusa;
• il lotto 11 - Turismo sportivo e del benessere alla ditta ALBE D’EST con sede in Parabita (Le) per un

5



importo complessivo di euro 10.000,00 IVA esclusa;
• il lotto 12 - Servizi per target specifici di utenza alla ditta ECOTOURS con sede in Bari per un importo
complessivo di euro 10.000,00 IVA esclusa;
• il lotto 13 - Turismo per la valorizzazione della produzione locale (culturale, artistica, artigianale o
industriale) alla ditta CORDA FRATRES con sede in Taranto per un importo complessivo di euro
9.800,00 IVA esclusa;
 
6. di dare atto delle seguenti esclusioni:
• ditta MARCELLO QUINTO di Toritto (BA) per il lotto 7 per carenza di documentazione amministrativa
richiesta nell’art. 5 del disciplinare di gara;
• ditta SOC. COOP. SERAPIA di Ostuni (BR) per il lotto 9 per carenza di documentazione
amministrativa richiesta nell’art. 5 del disciplinare di gara;
• ditta TURISTIINGIOCO di Lecce per il lotto 12 per carenza di documentazione amministrativa richiesta
nell’art. 5 del disciplinare di gara;
• ditta COOP. IMPROVVISART di Lecce per i lotti 2 e 12 per carenza di documentazione amministrativa
richiesta nell’art. 5 del disciplinare di gara;
• ditta ASSOCIAZIONE PASSO DI TERRA di Ceglie Messapica (BR) per il lotto 5 per carenza di
documentazione amministrativa richiesta nell’art. 5 del disciplinare di gara;
• ditta D.A.BI.MUS. S.r.l. di Bari per i lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6 per inferiorità di punteggio tecnico richiesto
nell’art. 6 del disciplinare di gara;
• ditta NOVASTART di San Giovanni Rotondo (FG) per i lotti 1, 13 e 14 per inferiorità di punteggio
tecnico richiesto nell’art. 6 del disciplinare di gara;
• ditta COMUNICANDO srl di Fasano (BR) per i lotti 10 e 13 per inferiorità di punteggio tecnico richiesto
nell’art. 6 del disciplinare di gara;
• ditta SERTUR CONSULTING SRL di Foggia per il lotto 13 per inferiorità di punteggio tecnico richiesto
nell’art. 6 del disciplinare di gara;
• ditta AGENZIA PUGLIA IMPERIALE di Trani (BT) per i lotti 13 e 14per inferiorità di punteggio tecnico
richiesto nell’art. 6 del disciplinare di gara;
 
7. Di comunicare la presente determinazione alle ditte ammesse e alle ditte escluse tutte innanzi
indicate;
 
8. Di dare atto che per i lotti 5 e 14, andati deserti, ci si riserva di procedere ad indire successiva
procedura negoziata ove ritenuto opportuno e/o necessario da questa amministrazione per completare
l’offerta turistica di Discovering;
 
9. Di autorizzare l’Ufficio patrimonio e attività negoziali di questa amministrazione a svolgere i controlli
necessari previsti per legge al fine di addivenire all’aggiudicazione definitiva;
 
10. Di dare atto che il presente provvedimento comporta il perfezionamento della spesa per questa
Amministrazione già assunto con det. 272 del 27.08.2012 che integralmente si rimanda, con riferimento
all’impegno n.115/2012 di bilancio assunto con Det. n. 272/2012 e ammontante a euro 133.100,00 sul
capitolo 51 denominato “Progetto Fesr: Città Aperte 2012” del Bilancio di previsione esercizio finanziario
2012;
 
11. Di approvare lo schema di contratto allegato alla presente, e di procedere alla sottoscrizione degli
stessi con le ditte aggiudicatarie per la durata di un anno;
 
12. di dare atto dell’immediata esecuzione dei predetti contratti, in quanto trattasi di attività inerenti la

6



promozione turistica circoscritte a particolari periodi dell’anno in corso (es. Natale), legate al territorio,
tradizioni e feste della Puglia.
 
13. Di dare atto che la presente aggiudicazione provvisoria acquista valore definitivo, senza necessità di
adottare successivo provvedimento, ai sensi dell’art. 11, comma 8 del d.lgs. n. 163/2006, dopo la
verifica del possesso dei requisiti previsti per legge, ove la stessa abbia ottenuto risultati positivi;
 
14. di prendere atto che il presente provvedimento:
a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.16 comma 3, del Regolamento di organizzazione e
funzionamento di Pugliapromozione;
b) viene pubblicato per 15 (quindici) giorni consecutivi all’indirizzo web www.agenziapugliapromozione.it
- determine;
d) viene trasmesso all’Assessorato Regionale al Mediterraneo, Turismo e Cultura così come previsto
dall’art.11 della L.R. n.1 del 2002;
e) viene trasmesso alla Regione Puglia per la pubblicaziine sul BURP;
f) Composto da n. 11 facciate (più 65 facciate di allegato relativo ai verbali n.1, 2, 3, 4 della
Commissione di gara, più 9 facciate relative allo schema di contratto), è adottato in originale.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. Bilancio autonomo/vincolato: 2012
 Esercizio finanziario: 2012
 
PARTE USCITE:
 Il presente provvedimento non comporta alcun ulteriore impegno di spesa in quanto riferito all’impegno
n. 115/2012 di complessivi euro 133.100,00 già assunto sul cap. 51 denominato denominato “Progetto
FESR: Città Aperte 2012” del Bilancio di previsione esercizio finanziario anno 2012;
 
 Nome dell’intervento in contabilità:
 PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 125 DEL D.LGS. N. 163/2006 PER LA PROGETTAZIONE ED
EROGAZIONE DI SERVIZI INNOVATIVI PER LA FRUIZIONE TURISTICA SOSTENIBILE DEL
TERRITORIO PUGLIESE IN PERIODI NON ESTIVI PER CONTO DI PUGLIAPROMOZIONE.
 
 Visto di regolarità contabile
 
Il Responsabile AP “Bilancio e controllo di gestione”
Dott. Antonio Giannini
REGOLARITA’
TECNICO-AMMINISTRATIVA
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il RUP
Avv. Anna Binetti
 
Il Direttore Amministrativo
Dott. Matteo Minchillo
 
Il Direttore Generale

7



Dott. Giancarlo Piccirillo

8


